

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện Tiên Lữ năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lữ triển khai Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Quyết định số 3028/QĐ-BTP ngày 04/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp trong việc tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

b) Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) và kết quả báo cáo quốc gia lần thứ III về tình hình thực thi Công ước ICCPR của Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng này trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

c) Gắn liền việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Công ước với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đất nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh, địa phương mà trọng tâm là phổ biến các quyền chính trị phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

## **2. Yêu cầu**

a) Các hoạt động triển khai thực hiện Đề án phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019.

b) Xác định rõ nội dung công việc, tính khả thi, đáp ứng yêu cầu thực tiễn nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tổ chức có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

c) Tăng cường lồng ghép các hoạt động triển khai nội dung Đề án với các chương trình, kế hoạch, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật đã và đang được triển khai tại đơn vị, địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực; phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện Đề án.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành**

Xây dựng Kế hoạch triển khai; ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện:

+ Kế hoạch thực hiện Đề án: Tháng 5/2021

+ Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Đề án: Năm 2021

### **2. Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về các quyền dân sự, chính trị.**

Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị gồm xây dựng tài liệu giới thiệu pháp luật về bầu cử; tờ gấp;